
E n t wu r f  

Verordnung der Bundesministerin für Nachhaltigkeit und Tourismus, mit der die 
Altlastenatlas-VO geändert wird (1. Altlastenatlas-VO-Novelle 2018) 

Auf Grund der §§ 13 und 14 des Altlastensanierungsgesetzes, BGBl. I Nr. 299/1989, zuletzt 
geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 103/2013, wird verordnet: 

Die Altlastenatlas-VO, BGBl. II Nr. 232/2004, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. II 
Nr. 186/2017, wird wie folgt geändert: 

1. Dem § 2 wird folgender Abs. 25 angefügt: 

„(25) Die Anhänge 2, 3, 4, 5, 6, 8 und 9 in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 treten 
mit xx.xx.2018 in Kraft.“ 
 

2. Im Anhang 2 lautet der Eintrag ALTLAST K5: 

„ALTLAST K5: Donau Chemie Brückl 

Bezirk: St. Veit an der Glan 
Gemeinde: Brückl 

Katastralgemeinde: Brückl (74102) 
Grundstücksnummern*): .256, .257, .258, .259, .263, 718 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 27.7.1993 

Prioritätenklasse: 1 

Datum der 
Prioritätenklassifizierung: 

19.2.1999 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern .256, .257, .258, .259 und .263 wurden ergänzt.“ 
 

3. Im Anhang 2 lautet der Eintrag ALTLAST K27: 

„ALTLAST K27: Katz & Klumpp 

Bezirk: Villach-Land 
Gemeinde: Finkenstein am Faaker See 

Katastralgemeinde: Fürnitz (75413) 
Grundstücksnummern*): 111/1, 256 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 10.4.2009 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 10.4.2009 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern 96, 98/1, 103/1, 111/4, .239 und .240 wurden gestrichen.“ 



4. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N2: 

„ALTLAST N2: Stiftsdeponie 

Bezirk*): Tulln 
Gemeinde: Klosterneuburg 

Katastralgemeinde: Kritzendorf (1705) 
Grundstücksnummern: 1105/1 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 22.5.1990 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 13.2.2003 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

5. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N3: 

„ALTLAST N3: Deponie beim Geschirrwasser 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Tulln 
Klosterneuburg 
Kritzendorf (1705) 
1103/7, 1104/2 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 22.5.1990 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 13.2.2003 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

6. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N4: 

„ALTLAST N4: Grünabfalldeponie 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Tulln 
Klosterneuburg 
Kritzendorf (1705) 
1145/1 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 22.5.1990 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 13.2.2003 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

7. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N10: 

„ALTLAST N10: NUA Müllkompostierungsanlage Traiskirchen 

Bezirk: Baden 
Gemeinde: Traiskirchen 

Katastralgemeinde: Wienersdorf (4038) 
Grundstücksnummern: 1224/1, 1224/7 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 2.5.1991 

Prioritätenklasse*): gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 



8. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N12: 

„ALTLAST N12: Kapellerfeld 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Korneuburg 
Gerasdorf bei Wien 
Gerasdorf (1708) 
2781/2, 2819/2, 2844/2, 2905/2, 2921/3, 2935/2, 2944/3, 
2944/4 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 2.9.1991 

Prioritätenklasse: 1 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 20.4.1992 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

9. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N18: 

„ALTLAST N18: OMV-Raffinerie Schwechat 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Bruck an der Leitha 
Schwechat 
Mannswörth (05211) 
751, 428/6, 429/1 
Schwechat (05220) 
978/1 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 30.11.1992 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.3.2010 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

10. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N24: 

„ALTLAST N24: Paukner 

Bezirk: Gänserndorf 
Gemeinde: Schönkirchen-Reyersdorf 

Katastralgemeinde: Schönkirchen (6020) 
Grundstücksnummern: 219/3 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 26.5.1995 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

11. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N26: 

„ALTLAST N26: Säureteerablagerung Unterlanzendorf 

Bezirk*): Bruck an der Leitha 
Gemeinde: Lanzendorf 

Katastralgemeinde: Unterlanzendorf (5221) 
Grundstücksnummern: 222/12 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 5.9.1997 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 14.11.1997 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 



12. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N30: 

„ALTLAST N30: Deponie Glasfabrik Moosbrunn 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Bruck an der Leitha 
Moosbrunn 
Moosbrunn (5213) 
1200/47, 1200/51, 1200/57 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 11.2.1999 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.2.2015 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

13. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N38: 

„ALTLAST N38: Fa. Kreihsl 

Bezirk*): St. Pölten-Land 
Gemeinde: Purkersdorf 

Katastralgemeinde: Purkersdorf (1906) 
Grundstücksnummern: 59/4 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 21.3.2000 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 21.6.2000 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

14. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N39: 

„ALTLAST N39: Sportplatz Wiener Neudorf 

Bezirk: Mödling 
Gemeinde: Wiener Neudorf 

Katastralgemeinde: Wiener Neudorf (16128) 
Grundstücksnummern*): 436/17, 436/19, 448/8, 448/11, 448/12, 448/13, 448/14, 

448/15, 448/18, 448/20, 448/22, 448/23, 448/31 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 13.4.2000 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.8.2014 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummer 448/31 wurde ergänzt.“ 
 

15. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N41: 

„ALTLAST N41: Deponie MA 48 – Zwölfaxing 

Bezirk*): Bruck an der Leitha 
Gemeinde: Zwölfaxing 

Katastralgemeinde: Zwölfaxing (5224) 
Grundstücksnummern: 641/1, 641/2, 642/1, 642/2, 642/3, 645/1, 645/2, 645/3, 645/4, 

645/5, 646/1, 646/2, 646/3, 646/4, 646/6, 646/7, 646/8, 646/9, 
646/11 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 30.8.2000 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.6.2005 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 



 

16. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N42: 

„ALTLAST N42: Gaswerk Baden 

Bezirk: Baden 
Gemeinde: Baden 

Katastralgemeinde: Baden (4002) 
Grundstücksnummern: 401/2, 434/1, .557 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 31.8.2000 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

17. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N45: 

„ALTLAST N45: Putzerei Baumgartner 

Bezirk*): St. Pölten-Land 
Gemeinde: Purkersdorf 

Katastralgemeinde: Purkersdorf (1906) 
Grundstücksnummern: .67/1 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 14.6.2001 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 28.8.2001 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

18. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N48: 

„ALTLAST N48: Sanitätslager Maria Enzersdorf 

Bezirk: Mödling 
Gemeinde: Maria Enzersdorf 

Katastralgemeinde: Maria Enzersdorf (16118) 
Grundstücksnummern*): 171/1, 171/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 21.6.2002 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.11.2006 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummer 171/1, 171/2 wurden ergänzt und die Grundstücksnummer 171 gestrichen.“ 
 

19. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N58: 

„ALTLAST N58: Heferlbach 

Bezirk*): Bruck an der Leitha 
Gemeinde: Schwechat 

Katastralgemeinde: Mannswörth (05211) 
Grundstücksnummern: 226/2, 227/1, 230, 231, 233/1, 234, 235, 238/1, 240, 244, 246, 

248/2, 250, 251/1, 253/1, 253/2, 256, 259, 260, 265/1, 267/3, 
268, 269, 284/2, 295/10, 295/25, 295/34, 295/44, 295/48, 
295/50, 295/112, 295/117, 295/118, 295/119, 295/120, 
295/122, 295/124, 295/125, 295/126, 295/127, 295/128, 
295/129, 295/130, 295/131, 295/145, 295/146, 295/147, 
295/148, 295/149, 295/150, 295/151, 295/152, 295/153, 
295/160, 298/1, 298/2, 299/1, 299/2, 299/3, 299/4, 299/5, 
300/1, 300/2, 300/3, 300/4, 301/1, 301/4, 301/5, 301/6, 302/2, 
812/2 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 1.11.2006 

Prioritätenklasse: 2 



Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.11.2006 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

20. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N59: 

„ALTLAST N59: Putzerei Alaska 

Bezirk*): Bruck an der Leitha 
Gemeinde: Zwölfaxing 

Katastralgemeinde: Zwölfaxing (05224) 
Grundstücksnummern: 199/9 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 1.11.2006 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.11.2006 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

21. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N62: 

„ALTLAST N62: Deponie MA 48 – Eisenbahndreieck 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Korneuburg 
Gerasdorf bei Wien 
Gerasdorf (01708) 
742/2, 743/1, 748/2, 769/1, 775/2, 776/1, 782/2, 783/1, 783/3, 
810/2 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 1.3.2008 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.2.2015 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

22. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N63: 

„ALTLAST N63: Metallwarenfabrik Franke 

Bezirk: Gmünd 
Gemeinde: Heidenreichstein 

Katastralgemeinde: Kleinpertholz (07120) 
Grundstücksnummern*): 11/2, 11/6, 11/7, 12, 16/4, 16/5 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 15.10.2008 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.10.2008 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummer 11/7 wurde ergänzt.“ 
 

23. Im Anhang 3 lautet der Eintrag der ALTLAST N64: 

„ALTLAST N64: Industriegelände Moosbierbaum 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Tulln 
Zwentendorf an der Donau 
Erpersdorf (20121) 
502/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 15.10.2009 



Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 

 

24. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N65: 

„ALTLAST N65: Deponie OMV – Zwölfaxing 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Bruck an der Leitha 
Zwölfaxing 
Zwölfaxing (05224) 
641/3, 646/5 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 15.10.2009 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.10.2009 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

25. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N68: 

„ALTLAST N68: Dachpappenfabrik Krinninger 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Mödling 
Brunn am Gebirge 
Brunn am Gebirge (16105) 
403/2, 1176/3, 1179/10, .218/2, .1343/1, .1343/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 1.11.2012 

Prioritätenklasse*): saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 

 

26. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N70: 

„ALTLAST N70: Deponie Rannersdorf 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Bruck an der Leitha 
Schwechat 
Rannersdorf (05217) 
66/8, 66/9, 66/16, 66/17, 66/18, 66/19, 81/2, 81/3, 81/4, 87/14, 
87/15, 87/16, 87/17, 87/19 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 1.11.2012 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.11.2012 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

27. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N73: 

„ALTLAST N73: Holzimprägnierung Rütgers Gerasdorf 

Bezirk*): 
Gemeinde: 

Korneuburg 
Gerasdorf bei Wien (32404) 



Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Kapellerfeld (01709) 
744/3 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 1.5.2013 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.5.2013 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

28. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N79: 

„ALTLAST N79: Lechnergrube 

Bezirk*): Bruck an der Leitha 
Gemeinde: Schwechat 

Katastralgemeinde: Mannswörth (05211) 
Grundstücksnummern: 634/4, 634/5, 639/1, 639/2, 639/3, 639/4, 640/1, 640/2, 

645/1, 645/2, 645/3, 646/1, 646/2, 646/3, 651/2, 652 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 15.07.2016 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.07.2016 

*) Mit 31. Dezember 2016 erfolgte die Auflösung des Verwaltungsbezirkes Wien-Umgebung.“ 
 

29. Im Anhang 3 wird folgender Eintrag ALTLAST N82 angefügt: 

„ALTLAST N82: Glanzstoff-Traisenau 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern:  

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

St. Pölten 
St. Pölten 
St. Pölten (19544) 
1560/12, 1560/96 
Viehofen (19594) 
395/14, 395/28, 395/34, 395/35, 395/36, 414/5 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

30. Im Anhang 3 wird folgender Eintrag ALTLAST N83 angefügt: 

„ALTLAST N83: Tankstelle Hackl 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern:  

Mistelbach 
Ulrichskirchen-Schleinbach 
Schleinbach (15217) 
441/2, 2028/2, 2031/7 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

31. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O22: 

„ALTLAST O22: Eucalora 

Bezirk: Kirchdorf an der Krems 
Gemeinde: Ried im Traunkreis 

Katastralgemeinde: Voitsdorf (51025) 
Grundstücksnummern : .129, 517/4 

Art der Altlast: Altstandort 



Datum der Altlastausweisung: 22.11.1994 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

32. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O25: 

„ALTLAST O25: OKA-Mastlager 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern *): 

Gmunden 
Gmunden 
Ort-Gmunden (42150) 
288/1, 288/3, 288/4, 288/5, 288/6, 350/4, .548, 674/6 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 31.3.1995 

Prioritätenklasse: 1 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 9.6.1999 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummer 288/6 wurde ergänzt.“ 

33. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O46: 

„ALTLAST O46: Deponie Piesslinger 

Bezirk: Kirchdorf an der Krems 
Gemeinde: Molln 

Katastralgemeinde: Außerbreitenau (49002) 
Grundstücksnummern: 1003, 1004/5 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 23.10.2000 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

34. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O71: 

„ALTLAST O71: Christ Lacke 

Bezirk: Linz 
Gemeinde: Linz 

Katastralgemeinde: Ufer (45209) 
Grundstücksnummern: 909/2, 914/3, 914/4 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 1.11.2006 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

35. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O75: 

„ALTLAST O75: Schlammteiche Vogl 

Bezirk: Braunau/Inn 
Gemeinde: Mattighofen 

Katastralgemeinde: Mattighofen (40117) 
Grundstücksnummern: *) 664/7, 688/1, 688/5 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 10.4.2009 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 10.4.2009 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern 664/7, 688/5 wurden ergänzt und die Grundstücksnummern 664/5, 886, 928 
gestrichen.“ 



 

36. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O76: 

„ALTLAST O76: Kokerei Linz 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern*): 

Linz 
Linz 
St. Peter (45208) 
146/12, 147/4, 148/7, 179/1, 324/4, 366, 1063/3, 1063/4 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 15.10.2009 

Prioritätenklasse: 1 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.10.2009 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummer 148/7 wurde ergänzt.“ 
 

37. Im Anhang 4 wird folgender Eintrag ALTLAST O80 angefügt: 

„ALTLAST O80: Blindenedergrube 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Ried im Innkreis 
Tumeltsham 
Tumeltsham (46160) 
352, 353, 354, 355 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

38. Im Anhang 4 wird folgender Eintrag ALTLAST O81 angefügt: 

„ALTLAST O81: Faltinger Deponie 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Perg 
Katsdorf 
Bodendorf (43102) 
2848, 2850/1, 2850/2, 2850/4, 2870/1, 2810/2, 3031/1, 3043/20 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

39. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST S12: 

„ALTLAST S12: Klärschlammdeponie Kraftwerk Urstein 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern*): 

Hallein 
Puch bei Hallein 
Thurnberg (56225) 
439/1, 439/22, 439/32, 439/35, 439/40, 439/41, 439/44, 439/50, 
439/58, 439/88, 439/95, 439/97, 439/98, 439/99, 1126/10 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 26.11.2001 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.6.2005 



*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern 439/32, 439/35, 439/88, 439/95, 439/97, 439/98 und 439/99 wurden ergänzt.“ 

40. Im Anhang 5 wird folgender Eintrag ALTLAST S16 angefügt: 

„ALTLAST S16: Metallwarenfabrik Wallpach 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Hallein 
Golling 
Obergäu (56216) 
64/12, 66/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

41. Im Anhang 5 wird folgender Eintrag ALTLAST S17 angefügt: 

„ALTLAST S17: Chemische Reinigung Mirabell-Counde 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Salzburg 
Salzburg 
Liefering II (56528) 
173/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

42. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST2: 

„ALTLAST ST2: Glasfabrik Gösting 

Bezirk: Graz 
Gemeinde: Graz 

Katastralgemeinde: Algersdorf (63107) 
Grundstücksnummern*): 388/1, 388/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 19.2.1991 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 10.4.2009 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern 388/1, 388/2 wurden ergänzt, die Grundstücksnummer 388 wurde gestrichen.“ 
 

43. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST8: 

„ALTLAST ST8: Bildröhrenwerk Lebring 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern*): 

Leibnitz 
Lebring-Sankt Margarethen 
Lebring (66418) 
187/1, 187/2, 191/1, 191/3, 191/4 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 4.11.1992 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.4.1996 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xx/2018 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern 187/1, 187/2, 191/3, 191/4 wurden ergänzt, die Grundstücksnummer 187 wurde 
gestrichen.“ 
 



44. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST12: 

„ALTLAST ST12: Putzerei Pammer 

Bezirk: Feldbach 
Gemeinde: Fehring 

Katastralgemeinde: Fehring (62004) 
Grundstücksnummern: 976 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 16.9.1993 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

45. Im Anhang 8 wird folgender Eintrag ALTLAST V4 angefügt: 

„ALTLAST V4: Malonsbach 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Feldkirch 
Röthis 
Röthis (92119) 
485/1 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

46. Im Anhang 8 wird folgender Eintrag ALTLAST V5 angefügt: 

„ALTLAST V5: Fußacher Werft 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Bregenz 
Fußach 
Fussach (91108) 
307/65, 344/4 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

47. Im Anhang 8 wird folgender Eintrag ALTLAST V6 angefügt: 

„ALTLAST V6: Galvanikschlammdeonie Collini 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Dornbirn 
Hohenems 
Hohenems (92004) 
7897 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 

48. Im Anhang 9 wird folgender Eintrag ALTLAST W30 angefügt: 

„ALTLAST W30: Frachtenbahnhof Praterstern – Bereich Ölgasanstalt 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Leopoldstadt 
Wien, Leopoldstadt 
Leopoldstadt (01657) 
1502/54, 1530/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 



 

49. Im Anhang 9 wird folgender Eintrag ALTLAST W31 angefügt: 

„ALTLAST W31: Glühstrumpf-Fabrik Auer von Welsbach 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Katastralgemeinde: 
Grundstrücksnummern: 

Liesing 
Wien, Liesing 
Atzgersdorf (01801) 
1054/23, 1054/24, 1054/25, 1054/26, 1143/28 
Inzersdorf (01803) 
1747/4, 1747/5, 1747/6, 1747/7, 1747/8, 1747/9, 1747/10, 
1747/12, 1747/13, 1797, 1800/1 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: xx.xx.2018 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: xx.xx.2018“ 
 
 


	1. Dem § 2 wird folgender Abs. 25 angefügt:
	2. Im Anhang 2 lautet der Eintrag ALTLAST K5:
	3. Im Anhang 2 lautet der Eintrag ALTLAST K27:
	4. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N2:
	5. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N3:
	6. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N4:
	7. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N10:
	8. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N12:
	9. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N18:
	10. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N24:
	11. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N26:
	12. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N30:
	13. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N38:
	14. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N39:
	15. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N41:
	16. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N42:
	17. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N45:
	18. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N48:
	19. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N58:
	20. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N59:
	21. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N62:
	22. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N63:
	23. Im Anhang 3 lautet der Eintrag der ALTLAST N64:
	24. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N65:
	25. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N68:
	26. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N70:
	27. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N73:
	28. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N79:
	29. Im Anhang 3 wird folgender Eintrag ALTLAST N82 angefügt:
	30. Im Anhang 3 wird folgender Eintrag ALTLAST N83 angefügt:
	31. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O22:
	32. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O25:
	33. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O46:
	34. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O71:
	35. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O75:
	36. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O76:
	37. Im Anhang 4 wird folgender Eintrag ALTLAST O80 angefügt:
	38. Im Anhang 4 wird folgender Eintrag ALTLAST O81 angefügt:
	39. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST S12:
	40. Im Anhang 5 wird folgender Eintrag ALTLAST S16 angefügt:
	41. Im Anhang 5 wird folgender Eintrag ALTLAST S17 angefügt:
	42. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST2:
	43. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST8:
	44. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST12:
	45. Im Anhang 8 wird folgender Eintrag ALTLAST V4 angefügt:
	46. Im Anhang 8 wird folgender Eintrag ALTLAST V5 angefügt:
	47. Im Anhang 8 wird folgender Eintrag ALTLAST V6 angefügt:
	48. Im Anhang 9 wird folgender Eintrag ALTLAST W30 angefügt:
	49. Im Anhang 9 wird folgender Eintrag ALTLAST W31 angefügt:

